平陆县人民政府

办 公 室 文 件

平政办发〔2023〕18号
平陆县人民政府办公室

关于印发《平陆县2023年农村户厕改造

实施方案》的通知

各乡（镇）人民政府，县直各有关单位：

现将《平陆县2023年农村户厕改造实施方案》印发给你们，请遵照执行。

                平陆县人民政府办公室
2023年4月25日
（此件公开发布）
平陆县2023年农村户厕改造实施方案

为了深入贯彻习近平总书记关于推进农村“厕所革命”的一系列重要指示批示精神，按照《山西省农村户用卫生厕所建设与管理暂行办法》要求，规范化推进农村户厕改造，进一步改善农村人居环境，结合我县实际，制定2023年农村户厕改造实施方案。

一、目标任务
农村户厕改造要坚持政府引导、农民主体、规划先行、统筹推进、因地制宜、分类施策、质量优先、注重实效、循序渐进、久久为功的原则，以主要交通沿线村庄、沿黄公路沿线村庄、环境整治连片示范区、美丽乡村示范村为重点，通过建设无害化卫生厕所，提高我县农村无害化卫生厕所普及率和粪便无害化处理率。2023年计划完成1550座改厕任务，由各乡镇政府结合本辖区实际情况，具体组织实施农村户厕改造工作。

 二、重点工作

（一）科学制订工作方案。按照“县负总责，乡抓落实、村组实施”的要求，分级制定农村“厕所革命”工作实施方案。各乡镇党委和政府要切实提高政治站位，将农村改厕工作任务具体落实到村到户，并认真组织落实工作，村两委班子要充分发挥村级党组织战斗堡垒作用、党员干部模范带头作用，摸清底数，组织动员群众积极参与农村改厕。

（二）鼓励引导整村推进。各乡镇在开展农村户厕改造时鼓励引导整村推进，优先选择省级改善农村人居环境示范村、乡村旅游示范村、沿黄和沿山美丽乡村建设示范带沿线村、重要水源保护地所在村和中心村，以行政村为单元，整体规划设计，整体组织发动，结合农村生活污水处理设施建设，同步实施农村户厕改造、粪污收集及无害化处理和资源化利用等公共设施配套建设，整村推进改造后卫生厕所普及率不低于85%。

（三）合理选择改厕模式。要尊重群众意愿，坚持一村一策、一户一策，切忌“一刀切”。在排污管网覆盖村、配建污水处理设施的行政村，优先采用水冲式户厕改造模式；在其他地区，要因地制宜选择双格式（双翁式）、三格式等改造模式；对缺水、储粪池难以改造的行政村推广“通风改良+集中处理”模式；在高寒地区，可选择深埋双格式（双翁式）、三格式等改造模式；结合农村户用沼气池排查情况，将废弃不用的户用沼气池合理改造成卫生厕所。农户自愿按标准改造的卫生厕所，验收合格后补助资金直接发放到到户。
（四）切实提高改厕质量。农村户厕改造的结构、材料，应当符合国家卫生健康委员会办公厅、农业农村部办公厅印发的《农村户厕建设技术要求（试行）》、《农村三格式户厕建设技术规范》、《农村集中下水道收集户厕建设技术规范》，各乡镇要按照“进度服从质量”要求，把好农村改厕质量关，确保建一个、成一个。一是把好厕具产品质量关。严格厕具质量标准和技术参数，选择正规有资质且能提供后续服务的企业，要严格查验产品质量鉴定报告、合格证书等，防止一味追求低价，杜绝质量低劣产品。二是把好施工质量关。加强对施工人员的培训，强化施工全过程监管，乡镇政府应当安排专人或者村民代表对户厕改造施工进行全过程监督，施工队伍对户厕的施工质量负责。鼓励以农村工匠为骨干，组建农村改厕专业队伍，采取“专业队十农户”的模式进行改厕，培育一批改厕“土专家”。三是把好竣工验收关。要一步完善农村改厕验收标准和办法，建立由乡镇、村民委员会和农户等多方参与的联合验收机制，逐户验收，将群众使用效果、满意度等纳入验收指标，验收不合格的不得拨付补助资金，县级主管部门根据完成情况进行抽验。

（五）建立健全管护机制。农村厕所维护要充分发挥村级组织和农民主体作用，突出村民自治和群众监督。鼓励有条件的地方探索“以商建厕、以商养厕”等模式，建立政府引导与市场运作相结合的运行管护机制，确保长效可持续运行。鼓励有条件的村集体经济组织在公积金、公益金中设立农村厕所运行维护专项资金。县农业农村局、卫健局要组织开展农村厕所建设和维护技术培训，引导当地农民组建社会化、专业化、职业化服务队伍。

三、推进措施

（一）加强组织领导。按照五级书记抓乡村振兴的总体要求，县上成立以分管副县长为组长，县农业农村局、县卫生健康和体育局、住建局、文旅局、乡村振兴局等部门负责人和各乡镇长为成员的农村改厕工作领导小组，加强对农村改厕工作的全面领导、技术指导、督促检查。领导小组下设办公室，办公室设在农业农村局，负责农村改厕日常工作。各乡镇也要成立相应领导机构，制定具体实施方案，明确任务书、时间表，统筹推进本辖区农村厕所改造；村委会要做好改厕农户的摸底和群众参与改厕的宣传组织工作。形成县、乡、村、户合力推进农村改厕机制，保证项目的进度和效果。

（二）细化工作责任。县农业农村局要发挥好牵头抓总作用，统筹协调各乡镇和各部门，合力推动改厕工作落实，做好检查验收；县卫生健康和体育局负责农村户厕改造及厕所粪污处理的技术指导；县住建局负责农村公厕建设改造；县文旅局负责乡村旅游厕所建设改造；县乡村振兴局负责易地扶贫搬迁工程同步建设无害化卫生厕所；各乡镇负责本区域改厕实施方案的制定，按程序具体组织实施。

（三）保证资金投入。省级对农村户厕改造按照1000元／户的标准给予补助，县级按照省、县1:1的比例配套，主要支持农村厕所前端卫生化改造。中央安排的整村推进补助资金，主要用于支持粪污收集、储存、运输、资源化利用及后期管护能力提升等方面的设施设备建设。

（四）强化宣传发动。各乡镇、各部门要多层次、全方位宣传农村改厕的重要意义，提升群众卫生健康意识，引导群众改变思想观念和生活习俗。通过村喇叭、宣传栏、刷写改厕宣传标语，利用集市向农民发放农村改厕宣传画和明白卡，宣传卫生知识，让农民认识到改建卫生厕所的好处和正确使用卫生厕所的方法，充分调动群众积极主导作用。宣传农村改厕经验做法、成效等，让基层干部群众学有榜样、干有遵循，营造全社会推进农村“厕所革命”的良好氛围。

（五）做好建档立卡。各乡镇要高度重视农村改厕基础档案管理，切实做好农村户厕改造“一户一档”“一村一档”工作，建立完善农村改厕建档立卡制度。各行政村要对已完成的新改造户厕农户，进一步健全完善户厕档案信息，包括农户姓名、身份证号、联系方式、改厕模式、厕所编号以及改厕前、中、后相关图片等，录入《山西省户厕改造数据信息采集系统》，实行台账化管理。施工单位必须按照相关要求做好资料收集，提供采购产品使用说明书、合格证等，施工资料、影像资料齐全。建立信息报送制度，按时报送调度表和相关信息。

平陆县2023年改厕任务计划表
	乡  镇
	全年计划完成农村户厕改造数量
（座）

	洪池镇
	100

	常乐镇
	300

	张村镇
	100

	杜马乡
	100

	部官镇
	100

	张店镇
	200

	圣人涧镇
	350

	三门镇
	100

	曹川镇
	200

	合  计
	1550

改厕施工注意事项

地上部分：

1、厕屋。室内面积不少于1.5平方米，有厕屋且厕屋整体结构完整（有墙有顶有门有窗），高度适宜，墙面粉刷、地面硬化干净整洁。（厕屋标准根据农户实际情况，可以进行瓷砖铺装或涂料粉刷），厕屋室内清洁，地面硬化、墙面光整，便器干净完整，毛刷、纸篓、储（盛）水等附属设施齐全。

2、便器分为座便器、蹲便器，在材料上宜选择用白色陶瓷器或其它具有抗腐蚀、耐压耐磨、表面光滑易清洁的便器，冲水便器应为节水型。

3、冲水器应用脚踏式节水冲水器，最好采用地埋式。

4、排气管必须安装在化粪池第一格，高度位于厕屋房沿之上500毫米，内径大于等于100毫米，排气管顶部有防雨帽。

地下部分（务必达到无害化要求）：

1、严格按照流程设计建造，池体坚固不渗漏，可以砖砌建造、混凝土捣制，也可用预制厕具产品。

2、安装过粪管宜采用倒“L”型，下端口位于一格池有效容积高度下1/3处，上端口位于有效容积上限处。三格式户厕化粪池二格三格间的过粪管下端口位于二格池有效容积高度下1/2处，上端口位于有效容积上限处。

3、过粪管内径大于等于100毫米。粪便在前后格停留时间均大于等于30天。

4、化粪池顶部须达到密闭效果（出粪口加盖密闭），不能有缝隙；化粪池清粪口应略高出地面，防止雨水倒灌。

5、瓮或坑必须做防渗，特别是衔接口处，瓮盖大小应合适，达到密封效果。

6、农户使用前，前瓮或第一坑必须注水淹至过粪管口。

7、其他生活污水及雨雪水不得直接排入化粪池。

    抄报：市政府办公室。

　　抄送：县委办，人大办，政协办。

　平陆县人民政府办公室 　                　 2023年4月28日印发